
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00484834- -UNC-ME#FO - Aprueba Curso: Diagnóstico, Tratamiento y
Urgencias de Trastornos Tem
poro Mandibular

 
VISTO:

El EX-2023-00484834--UNC-ME#FO, por el cual el Subsecretario de la Escuela de
Posgrado de la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba,
propone la realización del curso: “Diagnóstico, Tratamiento y Urgencias de Trastornos
Temporo Mandibular”; y

CONSIDERANDO:

Que el mencionado curso se considera una propuesta de interés académico y tiene por
objetivo la  actualización en la disciplina de Oclusión y ATM; 

Que contará con un invitado especial, el Dr. Javier Retamal Vivián (Chile), que acredita
destacados antecedentes en las especialidades de Ortopedia, Ortodoncia,
Rehabilitación Oral, TTM y Dolor facial;

Que el curso se realizará el viernes 04 de agosto del corriente año, de 9:00 a 13.00 hs.,
en el  Auditorio Aulas K de la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de
Córdoba; 

Que no hay objeciones que formular.

Por ello,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1°: Aprobar la realización del curso: “Diagnóstico, Tratamiento y
Urgencias de Trastornos Temporo Mandibular”, que dictará el Dr. Javier
Retamal Vivián, organizado por la Escuela de Posgrado de la Facultad de Odontología



de la Universidad Nacional de Córdoba, que se incorpora como anexo y forma parte
integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, publíquese en el Digesto Electrónico de la UNC,
comuníquese,  y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO, A
VEINTIDÓS DÍAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL VEINTITRÉS.





 


 


 


Curso: “Diagnóstico, Tratamiento y Urgencias de Trastornos Temporo Mandibular”. 


 


Invitado Especial: Prof. Dr. Javier Retamal Vivián (Chile) 


 


Curriculum Abreviado: Odontólogo (UNC-1994). Cirujano Dentista (UdeChile-1995).  
Posgrado en Ortopedia (UdeChile-1996). Especialista en Rehabilitación Oral (Ude Chile-
2002).  Especialista en TTM y Dolor Orofacial (Hospital Regional de Temuco-Chile). 
Especialista en Ortodoncia (Corporación de Ortodoncia y Ortopedia de Chile-2008) 
(Unniaselvi Brasil). Master en Ortodoncia y Ortopedia. Diplomado en Implantes Brazilian 
Training Center (2010). Certificación Internacional Ortodoncia Osteogénica Acelerada 
Wilckorthodontic & amp. Fastortodent. Creador y Encargado del Área TTM y Dof Hospital 
Regional de Temuco Hernan Henriquez Aravena (1995 y continuando en la actualidad). Jefe 
Área Prótesis Hospital Regional de Temuco Hernan Henriquez Aravena (1995-2019). Docente 
Oclusión y TTM Posgrado Ortodoncia Unniaselvi (2011- 2015). Docente Encargado Oclusión 
de la Facultad de Odontología de la U Mayor Sede Temuco (2005-2014). Docente 
Odontología Integral del Adulto de la Facultad de Odontología de la U Mayor Sede Temuco 
(2003-2011). Docente Encargado Fisiología Oral de la Facultad de Odontología de la U Mayor 
Sede Temuco (2003-2006). Dictante de conferencias y cursos de alcance nacional e 
internacional (Chile, Argentina, Brasil, Costa Rica e Italia).  Conferencista para IAOFO. Área 
Privada en Ortodoncia, Rehabilitación y TTM. Miembro International Association Of 
Orthodontic And Forensic IAOFO. Coordinador para Chile de IAOFO (2019-2021). Miembro 
Activo de Corporación de Ortodoncia y Ortopedia de Chile. Miembro de Sociedad de Prótesis 
de Chile. Miembro de la Sociedad de Trastornos Temporomandibulares de Chile.  


Organizador: Escuela de Posgrado de la Facultad de Odontología de la Universidad Nacional 
de Córdoba. 


Duración:   4 horas. 


 







 


 


Objetivos: 


● Adquirir conocimientos para evaluar, diagnosticar y determinar las alternativas de 
tratamiento en pacientes con disfunción temporomandibular y dolor facial. 


● Determinar diagnóstico diferencial de TTM con otras patologías.  
● Conocer las terapias actuales de tratamientos en TTM. 
 
Modalidad: Curso Teórico. Actualización en la disciplina de Oclusión. Presencial.  
 
Dirigido a: Odontólogos Generales. Especialistas en Ortodoncia, en Prótesis. Médicos 
Generales.  Especialistas en Otorrinolaringología. Alumnos de 4 to. y 5 to. año de la carrera 
de Odontología. 
 
 


Lugar, día y horario: 


 
Lugar: Auditorio Aulas K de la Facultad de Odontología de la UNC. 
Día: viernes 4 de agosto, de 09:00 a 13.00 hs. 
 


INSCRIPCIONES: 


 
Valor para estudiantes:    Sin Costo 
Valor para profesionales: $ 2000 
Las inscripciones se podrán realizar ingresando a la página Web de la Escuela de Posgrado de la 
Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba. https://posgrado.odo.unc.edu.ar 
 
 



https://posgrado.odo.unc.edu.ar/



	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-194-E-UNC-DEC#FO
	fecha: Lunes 26 de Junio de 2023
		2023-06-26T09:36:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-06-26T09:52:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Federico Busleiman
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-06-26T09:52:21-0300
	GDE UNC




